Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

INDICAÇÃO

Assunto:  INDICA  A  SECRETARIA  DE  COMUNICAÇÃO  DA  PREFEITURA
MUNICIPAL QUE ESTUDE A POSSIBILIDADE DE DIVULGAR, COM MAIS ÊNFASE
E  DE  FORMA  MINUCIOSA,  INFORMAÇÕES  SOBRE  OS  MUNÍCIPES  QUE  SE
RECUPERARAM  DA  COVID-19  EM  NOSSO  MUNICÍPIO,  LEVANDO  BOAS
NOTÍCIAS E ESPERANÇA ÀQUELES QUE ESTÃO INFECTADOS E TEMEROSOS
COM A RECUPERAÇÃO.

Destinatário: Senhora Prefeita Municipal – Cristina Maria Kalil Arantes.

Excelentíssima Presidente,

Após atendidas as formalidades  regimentais,  seja  esta  indicação enviada
para conhecimento e providências cabíveis.

Justificativa: Como é de conhecimento de todos a pandemia ainda perdura
em todo o mundo,  bem como em nosso país e município.  Mesmo com a
imunização por meio da vacinação há mortes decorrentes da covid-19, seja
em virtude da falta de leitos em UTI, seja em decorrência da perda da luta
do indivíduo para o vírus,  dilacerando famílias e deixando outras com os
corações angustiados.

Devido  as  muitas  incertezas  que  esse vírus  traz,  onde  nunca  se sabe a
reação  de  cada  pessoa,  quando  da  sua  infecção,  o  que  mexe
demasiadamente com o psicológico de todos afetando a saúde emocional,
já trazendo o conceito de morte, abalando explosivamente o emocional do
munícipe, estando este doente ou não; é que acredito que se fosse dado
mais ênfase as notícias de recuperação das pessoas que foram internadas,
que foram entubadas e hoje se encontram saudáveis e felizes no seio de
sua família, muitos teriam mais força e coragem para enfrentar a covid.

Pelos  meios  de  comunicação da  Prefeitura  Municipal,  divulgando  notícias
nesse  sentido  e  não  apenas  dados  que  não  transmitem  sensibilidade,
perfazendo um trabalho de mensageiro da esperança, bastante necessário
nesses tempos.

Sala das Sessões “Dejanir Storniolo”, em 10 de junho de 2021.

CÉLIO ARISTÃO
Vereador - PSL

Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução Municipal nº 5.594/2020.

INDICAÇÃO Nº 321/2021

IN
D

IC
AÇ

ÃO
 N

º 3
21

/2
02

1
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

87
3/

20
21

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
4/

06
/2

02
1

18
:0

2:
46

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
él

io
 R

ob
er

to
 A

ris
tã

o
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
13

2-
B1

90
-C

86
F-

5B
1E

.

Pag. 1/2

IN
D

IC
AÇ

ÃO
 N

º 3
21

/2
02

1
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

87
3/

20
21

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
4/

06
/2

02
1

18
:0

2:
46

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
él

io
 R

ob
er

to
 A

ris
tã

o
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
13

2-
B1

90
-C

86
F-

5B
1E

.

Pag. 2/2